<sup>89</sup> *D.*, 2, 4, 25 ; *D.*, 2, 4, 10, 4.

<sup>90</sup> *C.* 12, q. 2, d. p. c. 58 : « Si vero a collegio quis manumissus fuerit, non singulis, sed universitati reverentiam debet. », trad. P. MICHAUD-QUANTIN, *op. cit.*, p. 30.

<sup>91</sup> *Summa Parisiensis*, ad *C.* 12, q. 2, d. p. c. 58, éd. T. P. McLAUGHLIN, *The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani*, Toronto, 1952, p. 162. Pour la datation : S. KUTTNER, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234)*, Città del Vaticano, 1937, p. 177-178.

<sup>92</sup> INNOCENTIUS IV, *Apparatus in quinque libros Decretalium*, ad X, 1, 31, 3, *Cum ab ecclesiarum*, V<sup>o</sup> *Praelatis* : « Et intellige de illa universitate quae constituta per superiores, sic quod sit universitas, nam si tot homines essent simul collecti, quot sunt Romae, et non haberent tacitum vel expressum consensum a superiore, quod esset universitas, non possent sibi iudicem facere, nisi haberent alia jura et privilegium universitatis, argumentum ff. De collegiis illicitis, l. 2 [*D.*, 47, 22, 2], sed credimus sufficere, si ille cujus homines sunt, sic congregati, ut constituent locum ubi habitent extra civitatem, vel castrum, burgum, vel villam. » (Francofurti ad Moenum, 1570, f<sup>o</sup> 148ra).

<sup>93</sup> HOSTIENSIS, *Lectura*, ad X, 1, 31, 3, *Cum ab ecclesiarum*, V<sup>o</sup> *Praelatis* : « Corpora autem, sive collegia alicujus artis, vel societatis, vel negotiationis licita sunt et approbata a lege, ut dictum est supra, unde possunt habere in his, quae ad negotiationem, vel societatem pertinent, archam communem et syndicum, ff. Quod cujuscumque universitatis, l. 1 [*D.*, 3, 4, 1] » (t. I, Venetiis, 1581, f<sup>o</sup> 159va).

<sup>94</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39, *De syndico* : « Quid sit universitas ? Collectio plurium corporum rationabilium speciali nomine attributo, sed Azo dixit plurium corporum inter se distantium, ff. De usurpationibus et usucapionibus, Rerum mixtura [*D.*, 41, 3, 30]. Quod non placet domino meo, sed posuit rationabilium ad differentiam gregis. » (éd. Luguni, 1537, réimpr. anast. Aalen, 1962, f<sup>o</sup> 65v).

<sup>95</sup> Cf. H. G. WALTHER, « Die Konstruktion der juristischen Person durch die Kanonistik im 13. Jahrhundert », *Selbstbewußtsein und Person im Mittelalter*, éd. G. MENSCHING, Würzburg, 2005, p. 195-214.

la considère comme une fiction : l'on feint que la collectivité est une personne<sup>96</sup>. Il qualifie également le chapitre cathédral de « nom intellectuel » et « chose incorporelle », qui ne peut rien faire sinon par le truchement de ses membres<sup>97</sup>. Cette théorie est approfondie par les juristes de l'école d'Orléans dans la seconde moitié du XIII<sup>e</sup> siècle. Comme l'a montré Yan Thomas, de l'adage romain « la succession tient lieu de personne », les Orléanais concluaient que les biens d'un collège vacant lui restaient attachés, parce qu'il était une personne représentée (*persona repraesentata*), de même que la succession représente une personne<sup>98</sup>. Au milieu du siècle suivant, Jean d'André reprend cet enseignement en disant que les termes *collegium* ou *universitas* désignent non pas une « vraie personne » mais une « personne représentée »<sup>99</sup>.

Si le vocable *syndicus* apparaît à plusieurs reprises dans les compilations justiniennes, en particulier dans le Digeste, il est introduit en droit canonique dans un *dictum* du Décret de Gratien<sup>100</sup>, lequel figure déjà dans sa première version composée à partir des années 1120<sup>101</sup>. Le mot est utilisé à propos de la procédure d'appel auprès du pape. Le Décret fournit un modèle de saisine de cette juridiction suprême dans le cas où un ou deux représentants interjetteraient appel au nom de plusieurs personnes. Dans le formulaire

---

<sup>96</sup> INNOCENTIUS IV, *Apparatus in quinque libros Decretalium*, ad X, 2, 20, 57 = VI<sup>o</sup>, 2, 10, 3, V<sup>is</sup> *In animas* : « Ve dic, quod autoritate hujus decreti hodie licitum est omnibus collegiis per alium jurare, et hoc ideo, quia cum collegium in causa universitatis fingatur una persona, dignum est, quod per unum jurent, licet per se jurare possint, si velint. » (*op. cit.*, f<sup>o</sup> 270vb).

<sup>97</sup> INNOCENTIUS IV, *Apparatus in quinque libros Decretalium*, ad X, 5, 39, 64 = VI<sup>o</sup>, 5, 11, 5, V<sup>o</sup> *Culpabilis* : « Et hoc est ea ratione, quia quando manat, quod capitulum aliquid faciat, intelligendum est, quod canonici, et alia membra capituli illud faciant, supra, De praebendis, Pro illorum [X, 3, 5, 22], quia capitulum, quod est nomen intellectuale, et res incorporalis, nihil facere potest, nisi per membra sua. » (*op. cit.*, f<sup>o</sup> 564ra).

<sup>98</sup> Cf. Y. THOMAS, « L'extrême et l'ordinaire. Remarques sur le cas médiéval de la communauté disparue », *Penser par cas*, éd. J.-C. PASSERON, J. REVEL, Paris, 2005, p. 45-73. L'expression *persona repraesentata* figure dans les notes d'un étudiant de Jacques de Révigny, qui enseigne de 1260 à 1280, ce dernier rapportant à son tour les propos de son maître, Jean de Monchy, actif vers 1260 : *ibid.*, n. 31.

<sup>99</sup> JOHANNES ANDREAE, *Novella ad VI<sup>um</sup>*, 3, 4, 16 : « Collegium autem vel universitas etsi sit persona, non tamen vera sed repraesentata, ff. De fidei l. Mortuo [D., 46, 1, 22], et sic haec persona cum illa non est idem in substantia, qua re sub illo relativo non continetur » (*In Sextum Decretalium librum Novella Commentaria Venetiis*, 1581, f<sup>o</sup> 99ra).

<sup>100</sup> C. 2, q. 6, d. p. c. 31 : « § 2 Si autem unus, vel duo pro pluribus appellare voluerint, sic appellabunt : « Ego G. et P. syndici canonicorum Sanctae Boloniensis Ecclesiae sentientes nos pregravari, vel contra sententiam, etc. Romanam sedem appellamus, et apostolos postulamus ». Hujuscemodi appellationes in scriptis fieri debent. ».